
REPUBLIKA E KOSOVi]S
KUVENDI I KOMLINI]S NE MALISHEVE

Komiteti per Politik€ dhe Financa
Nr.\ztZr/
Darc: tTtr{.2021

Procesverbal
i mbledhjes se ll (dyft) tE jashtezakonshme pEr vitin 2021 e Komitetit per politike dhe Financa

REND I DITES

l. Shqyrtimi i miratimi i Raportit te punes nr.021237 date: 1 7.05.2021 te Komisionit Komunal
t0 Aksionareve p6r vitin2020.

2. Shqyrtimi i k6rkesEs nr.12182 datE: 06.05.2021te Drejtorise p6r Kulture, Rini dhe Sport.3. Shqyrtimi i k6rkesEs nr.021235 date: 14.05.2021rcDrejtoris6 p6r Gjeodezi, Kadast€r dhe
Sherbim Pron€soro-Juridik.

4. Shqyrtimi i k€rkesave.
5. Te ndryshme.

Mbledhja u mbajt me date: 21.05.2021duke filluar ne ora 13:20, moren pjese 6 angtard te KpF-se,
zyra pEr informim.
fuahim Morina: Ju p6rshendes te gjitheve p€r kete mbledhje Hashim yrcnezi md ka njoftuar qe nuk
mund te jet6 prezent. PEr kete mbledhje kemi edhe disa materiale shtesd, por hapi debat *eth rdndit
te dites.
Alban Krasniqi: Nje kerkes€ qe kanE bere deputetet e Kuvendit te Kosoves p€r zyrc tetrajtohet ajo
kerkese dhe tE gjendet njl zyre p6r ta.
Rrahim Morina: Kemi disa k€rkesa a jeni qe t'i fusim sot dhe t'i trajtojme nE kete mbledhje?
Unanimisht ishin per.

1. shqyrtimi dhe miratimi i procesverbarit te mbledhjes se IV t6 KpF-s€.
Rrahim Morina: Kush jeni per miratimin e ketij procesverbali? Unanimisht ishin p6r.

2. Shqyrtimi i miratimi i Raportit tE punds nr.021237 dat€: 17.05 .2021 rc Komisionit Komunal
te AksionarEve pEr vitin 2020.

Rrahim Morina: Kush jeni p6r rekomandimin e ketij Raporti? Unanimisht ishin p6r.
3. Shqyrtimi.i kErkeses nr.12/82 dat€: 06.05.2021te Drejtorise per Kulture, nini An. Sport.

Alban Krasniqi: l]shtE shqetesim demtimi i pasurive natyrire One te trash€gimis6 kultuiore, pra
Esht6 shqetEsues d€mtimi i kdtyre drunive edhe nga perdoiimi i pesticideve. Ti kerkohet nj6 raport
nga drejtoria p€r Kultur€, Rini dhe Sport bashke me listen e td giitha objekteve kulturore dhe te
trashEgimis€ natyrore
-Raportin mbi gjendjen e tyre tE tanishme, se ndoshta shfuqizimi i atyre vendimeve mos €shtd edhe
dor€zimi yne, pse jan6 dEmtuar ata drunj, qysh jane d6mtuar, po ashtu edhe gjendja e kullave
ekzistuese dhe gjendja e tyre.



Halil Morina: Kjo kErkesE tE rekomandohet por ne td kemi nje raport te tille pdr objektet natyre dhe
ato te trashdgimisE kulturore.
Muharrem Morina: Qdo vit drejtoria per Kulture e ka obligim keshtu ka qen6 edhe m€ heret, me pas
nj€ list€ tE freskuar p€r monumentet natyrore dhe kulturore ekzistuese.
Rrahim Morina: Kush jeni per rekomandimin e kesaj kErkese? Unanimisht ishin per.

4. Shqyrtimi i kerkeses nr.02/235 dat6: 14.05.2021ft Drejtorise p6r Gjeodeii, Kadaster dhe
Sh€rbim Pron€soro-Juridik.

Rrahim Morina: KetE temd e kemi trajtuar ne nuk mund te marrim kurrfare vendimi.
Alban Krasniqi: At€her6 ka qend konkursi per pErfituesit e atyre trojeve, tash n6se dikush e ka
marr€ te drejtEn e shfrytEzimit dhe nese ddshiron me ja dhen€ dikuji det6r a i plot€son kushtet,
sepse kjo nuk eshtE respektuar. Ato troje n€se jane dhen€ me te drejtie ihf.yteri.it ato s,mund t,i
shesin, ne nuk mund ta ndryshojm€ bazEn ligjore qe atehere e kan6 pas.
Rrahim Morina: Ne mund ta udh6zojme Drejtorind per Gjeodezi, (adast6r dhe Sh€rbim pronesoro-
Juridik qE n€ lidhje me kdrkesen e lartcekur td parashtroje kdrkese per konsultim paraprak ne
Ministrin€ per Administrimin e pushtetit Lokal (MApL).

5. Shqyrtimi i kerkesave.
K€rkesa nt.021233 date: 12.05.2021 ft parashtruar nga Keshilli Organizativ Kodra e UQK-sE fshati
Ngucat, per p€rkrahje financiare ne Projektin: Kompleksi Kodra e Uqf-se nE Ngucat.
Alban Krasniqi: Duhet ta argumentojne se gka po kerkojne, e lidhur ke kete kryetari i Komun6s duhet
t'i drejtohet QeverisE me njE kerkese.
Muharrem Morina: Me qene se titullar Eshte Agiencioni Pyjor tani ne mos po dalim qesharak me marr6
vendim.
Alban Krasniqi: Mundet me shku njE grup prej qeverise komunale me trajtu kete problem me nivelin
qendror. Ne s'mund t'i themi nivelit qendror kalone kur ne duke dit qe s'jane ."rp"ktru. procedurat.
Halil Morina: Ata e kan6 nis6 nje pun6 tE mir€, por nuk i kan6 respektuar proced-urat pei ate simbol te
luft€s.
Valon Krasniqi: Ata n6se e kane ditd qC nuk b€ne k6shtu pse kan€ filluar, kjo geshtje done sqarim.
Rrahim Morina: KPF ne lidhje me kete kErkesd nuk ka marr€ ndonje vendim fer ndarje'tE mjeteve
financiare, deri sa g€shtja pronesore per ndertimin Kompleksit Kodra e UQK-se-Ngucat nuk esirtg ne
pronesi t€ I(omun€s se Malishevds dhe kjo geshde duhet t€ rregullohet nga Komuna e Malishev€s ne
bashkepunim me nivelin qendror.
K€rkesa nr.02l23l date: 12.05.2021te parashtruar nga Isni Rexhep Morina dhe Ilir Nuhi Morina nga
fshati Qypeve Komuna e MalishevEs, per nd€rrimin e prones komunale me prone private.
Rrahim Morina: Kryetari i Komunes nE lidhje me kOrkesen e lartcekur tE beje zbatimin e
procedurave te Ligiit nr.06lL-092 per dhEnien ne shfry.tezim dhe kembimin e prones ie paluajtshme
te Komun6s.
K€rkesa nr.021205 te dates: 26.04.2021 te parashtruar nga Kryesia e Lagjes Shala - Fshati
Mleqan, lidhur me emdrtimin e rrugEs Apolonia.
fuahim Morina: Ne i p6rgjigjemi qE pas shqyrtimit te kerkes€s se lartcekur te parashtruar k6tij
organi nuk marrim ndonje vendim pasi qd Komisioni pEr emErtimin e rrugeve neper vendbanimi
dhe fshatrat e KomunEs sE Malishev6s e ka perfunduar te gjithe procesin lidhur me emertimet e
nugeve.
KErkesa nr.02/214 date: 30.04.2021 rc parashtruar nga z.Pajtim Morina nga fshati Llashkadrenoc.
fuahim Morina: Pas shqyrtimit te kdrkesds se lartcekur, pdrmes kesaj shkrese p6rcjell€se unanimisht ka
kerkuar nga Drejtoria p6r Sh€rbime Publike dhe Drejtoria pdr Mbrojde dhe Shpetim, per trajtim t6
metudeshem nE lidhje me k€rkesEn ne {a16.
K€rkesa nr.02/174 dat1: 12.04.2021e parashtruar nga zj. Marigona Bytyqi nga fshati Turjak€.



Alban Krasniqi: Une kerkoj qe kjo kdrkesd tE rekomandohet p6r Kuvend, mir6 Esht€ me dite a dshte
ndihmuar ndonje herd nga qeveria.
Rrahim Morina: Kush jeni qe kjo kerkesE te rekomandohet per Kuvend? Unanimisht ishin per.
Kdrkesa nr.02125 date : 28.0 l.2O2l e parashtruar nga Keshilii i Bashk6sis6 Islame n6 Malisheve.
Rrahim Morina: Ne vete ne nje takim ju kemi premtuar qe do te ju ndihmojm6, kush jeni qE kjo kerkese
tE rekomandohet pdr Kuvend? Unanimisht ishin pdr.
Kerkesa nt. 021243 dat€: 20.05.2021 G parashtruar nga Hajre Mazreku, Januz Mazreku, Selajdin
Mazreku dhe Rafet Mazreku nga Maalisheva, per rishqyrtimin e vendimit tE Kuvendit te Komunes,
pdr caktimin e lokacionit pdr varrezate lagjes Hoti n€ Malishevd.
Rrahim Morina: MAPL kish pas kErkuar me shfuqizuar ate vendim tani me sa e dije ldnda esht6 n6
GjykatE.
Alban Krasniqi: Drejtoria e Urbanizmit e ka per obligim sepse tash gjendja ka ndryshuar e kemi
PZHK pra ajane te parapara mePZHK.
Rrahim Morina: Pas shqyrtimit te kesaj kerkese Komiteti per Politike dhe Financa nuk ka marrd
ndonjd vendim nE lidhje me k€rkesen ne fiale, pasi qe ky rast Eshtd ne kontest gjyqesor i iniciuar
nga palet nE Gjykat€n Themelore ne Malishev6.
Andaj gfaredo vendimi q€ merr Gjykata nd lidhje me ket€ rast n€ jemi t6 obliguar ta zbatojmd.
K6rkesa nr.06199 datE: 21.05.2021tE parashtru ar nga Drejtoria p6r Gjeodezi, kadaster dhi Sherbim
PronEsoro-Juridik, p0r rishqyrtimin e vendimit nr.021326 d,atl:2g.05.2021.
Rrahim Morina: Aty ku ka filluar me ndErtuar Bahti Thaqi po kalojke tensioni i mymes dhe sipas
informacioneve aty skish te drejte ndertimi dhe tash Inspektoratija ka nddrprerd punimet.
Alban Krasniqi: NEse ska drejte nd6rtimi ne s'mundemi mu marre me kete geshtje.
Rrahim Morina: KPF p€rmes nje shkrese pdrcjellese e udhezon drejtorin€ qe ne lidhje me k€rkesen
e lartcekur t€ veproni konform ligjeve n6 fuqi.
K6rkesa nr.021242 datE: 20.05.2021 e parashtruar nga kryesia e fshatit CarrallukE pgr caktim
lokacioni.
Rrahim Morina: Nje park n€ Carralluk€ eshte paraparE me buxhet.
Halil Morina: NEse fshatra tjera ka problem me kanalizime e ne me nda mjete per park pak jo nE
regull.
Rrahim Morina: A mund ta rekomandojme pEr kuvend pdr caktim tE lokacionit.
Valon Krasniqi: Te trajtohen edhe p€r fshatrat dera qE jane pas parapare me buxhet.
Unanimisht ishin te rekomandohet kerkesa e fshatit Carralluke.
Kdrkesa nr.02/240 datE: 17.05.2021 e parashtruar ngazj. Emine Vrenezi, me vendbanim n€ fshatin
Astrazup per mbeshtetje fi nanciare.
Alban Krasniqi: KErkes€n ne e trajtohem ama me dhane pare fill pa kontrolle nuk mundemi se i
kemi 700 familje nE asistencd sociale. Drejtorit€ munden mi ndihmuar me ndonj€ pako ushqimore.
Valon Krasniqi: Pdr disa kErkesE nuk po ndalemi aq shumE e per disa po i kundershtojmE.
Alban Krasniqi: Une jam qd familjet qe kane lemije n€n mosh0n l5 dhe l8 vjeg e qgse kane njerin
prind te ju ndajme nga 100 euro.
Raimonda Krasniqi: Ka raste sidomos nE Terpeze nena vetushqyese kan6 b6r6 kerkese sju esht€
ndihmuar personalisht ju kam ndihmuar dhe kan€ pas operacione.
Rrahim Morina: Kush jeni tE ndihmohet me 500 euro? Per ishin 3, kunder s'kishte, abstenime 3 .

K€rkesa e parashtruar nga Shahe Hoti nr.021245 datd: 21 .05.2021.
Alban Krasniqi: Kjo k6rkes6 nuk Eshte e kompletuar me dokumente mjekesore.
Rrahim Morina: Ne mund ta informojme qe duhet te kete ndonjd dokument nga mjeket e tani kur ka
parashtrua kErkesen nuk ka.



Kerkesa nr.02l24l dat€: 17.05.2021 e p_arashtruar nga z. Adem Paganzi nga fshati Lubizhd6,
Komuna e Malisheves, p€r mbEshtetje financiare pei trajtim shendeiesor te i3ati t6 tij te semure
Gazmend Pagarizi.
Rrahim Morina: A pajtoheni qe te ja ndajme 900 euro? Unanimisht ishin per.
KErkesa nr.02/216 datE: 06.05 .2021 eparashtruar ngazyrafete Gashi.
Alban Krasniqi: Kjo as nuk eshte banore e Malisheves dhe as ska ndonj€ raport tE fresket
shdndetesor.
Kerkesa nr.021238 datE: 17.05.2021 e parashtruar nga zj. Shemsije Berisha me vendbanim ne
fshatin Bardh, Komuna e Malishev€s, pdr mbdshtede finan"ia." per trajtim sh6ndetesor.
Rrahim Morina: Kush jeniqd ta ndihmojmE me 500 euro? unanimishtishin per.
KErkesa nt.02/246 datE: 21.05.2021e parashtruar nga Qendresa Mazreku ngu Mulirh"ru.
Rrahim Morina: Lidhur me kete edhe k6rkesd edhe kjo duhet te jet€ e pajisrir me ndonje dokument
lidhur me terapine mjekEsore.
Rrahim Morina: Ju p6rshdndes tE gjitheve, ju faldnderoj p6r pjesemarje.

Mbledhja pErfundoi nE ora 15:50
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